1

深 圳 市 福 田 区 教 育 局

福田区教育局关于区七届人大第七次会议代表
建议第 20210005 号的答复

尊敬的边丽娟等代表：

《关于建立福田区学前教育系统数据资源库的建议》收

悉，感谢您们对教育工作的关心和支持。经研究，现将我局

会办意见回复如下：

福田区作为“首善之区”,非常注重和强调办好学前教

育，并为此投入充足的经费，在信息系统建设方面的投入也

是呈逐年增涨趋势。目前，我局在学前教育信息管理方面主

要有四个平台：全国教师管理信息系统、全国学前教育管理

信息系统、福田区在园儿童健康成长补贴管理信息系统、福

田区幼儿园教师长教津贴管理信息系统。近期我局还将建设

福田区幼儿园招生管理信息系统。通过详细研究上述四个已

建平台和一个待建平台的数据内容及功能，结合代表们在建

议中提出的问题，拟采取以下措施进行改进：

一、优化系统数据内容，避免重复填报数据

通过仔细核对过去三年里本系统所需填报和了解的全

部数据资料，对比平台里的主要数据内容，优化系统数据结

构和功能，通过一年时间的调整，争取做到平台里的数据和

功能能够全部满足本系统日常工作所需的所有数据要求。

二、建立工作机制，保证平台数据填报质量

2

针对数据填报可能出现的不完整，不准确的问题，拟建

立长期工作机制：一是每园安排专人负责信息平台的填报工

作。二是填报人员定期开展培训学习，并纳入继续教育学习

课时。三是每次上报数据要求法人及园长核验并签字，保证

上报数据的真实有效性。

三、完善平台间数据流通，打造全过程学前信息数据平

台

为减少家长及幼儿园重复填报相同的数据，拟对各平台

数据接口进行改造，实现平台数据无障碍流动，实现学生基

本数据只填报一次，即可从幼儿园招生管理信息系统自动传

输到福田区在园儿童健康成长补贴管理信息系统，远期还可

以实现自动传输到小学报名系统，实现全过程基础数据共享。

我局将秉承“幼有善育”的精神，打造能代表“首善之

区”品质的学前教育，促进学前教育管理科学化、信息化的

建设。再次感谢您们对福田教育的关心和支持！

福田区教育局

2021 年 4 月 21 日